
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 38 del 02/03/2022

N. generale 207

Oggetto:

Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello -
Incarico difesa legale Ente avv. Francesca Grimaldi



Oggetto: Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello - Incarico difesa legale Ente avv. 
Francesca Grimaldi

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 215 del 01/03/2022, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il rup esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 01/03/2022

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       215 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 215/  del 01/03/2022

OGGETTO:

Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello - Incarico difesa legale Ente

avv. Francesca Grimaldi

Il Funzionario responsabile

PREMESSO:
- CHE la  G.C.  con atto n.  123/2015 ha proceduto a  modificare  l’organigramma ed il  funzionigramma

dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di

acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto quanto disposto

dal decreto sindacale n. 1061 del 20/01/2022;

CONSIDERATO:
- Che con determina n. 5 del 14/01/2019 si è proceduto a prendere atto delle risultanze iscritte negli atti

di valutazione con i quali si sono stati definiti gli elenchi dei professionisti cui affidare la difesa dell’Ente,
tra l’altro, nel contenzioso relativo al Codice della Strada con la precisazione che l’affidamento dei vari
incarichi  sarebbe stato  effettuato per n.  10 contenziosi  attingendo al  suindicato elenco,  secondo il
criterio cronologico di formazione dello stesso;

- Che con delibera di G.C. n. 7 del 18/01/2022, resa immediatamente esecutiva, sono stati dettati i nuovi
indirizzi per la gestione dei servizi legali;

- Che, in attuazione di quanto disposto con il  citato atto di G.C.,  con pec in data 24/01/2022, è stato
richiesto a tutti i professionisti incaricati di produrre manifestazione di interesse per confermare la loro
volontà alla continuazione del servizio alle condizioni dettate dallo stesso;

- Che sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di tutti i professionisti convenzionati;
- Che,  pertanto,  con gli  stessi  si  procederà all’immediata  continuazione del  servizio,  nelle  more della

sottoscrizione  delle  relative  scritture  private,  con  lo  stesso  criterio  cronologico  di  formazione
dell’elenco;

TENUTO CONTO che con atto di citazione ex art.615 c.p.c., notificato a questo Ente in data 03/11/2021 ed
iscritto al prot. com/le in pari data al n. 18969, l’avv. Stefano Pecchia, quale procuratore di sè stesso, citava
in giudizio, tra l’altro, il Comune di Sant’Agnello, in persona del Sindaco p.t.  a comparire innanzi al Giudice
di Pace di Sorrento, il giorno 02/05/2022, avverso la cartella di pagamento n. 071 2020 0035720264 000,
avente ad oggetto verbali di contravvenzione emessi dal Comune di Sant’Agnello;

 ACCERTATO  che dal cronologico dell’elenco di riferimento al contenzioso in parola, il presente incarico
deve essere affidato all’avv. Francesca Grimaldi,  con studio in Piano di Sorrento, alla Via Cavoniello n. 2 –
Partita IVA: 06651091214;

PRESO ATTO della comunicazione di assenso da parte del citato professionista all’immediata continuazione
del servizio in parola, prot. n. 1501 del 25/01/2022;

Rif.                       
Pr       215 01/01/0001   



RITENUTO,  in  vista  dell’udienza  proposta  innanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Sorrento,  di  resistere  alla
sopraindicata  azione  intentata  dall’avv.  Stefano  Pecchia,  affidando  al  summenzionato  professionista  la
difesa del Comune con più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse
del Comune medesimo nonché facoltà di chiamare in garanzia e/o in causa terzi a transigere, in primo e in
secondo grado di giudizio;

RITENUTO:
- che la somma relativa all’incarico in parola viene determinata in complessivi € 161,28, oltre IVA e CPA, il

cui dettaglio viene di seguito riportato, salvo la verifica delle attività effettuate relative alle singole voci
di giudizio:

Schema di calcolo del minimo tariffario in ragione del giudizio

Tabella Giudice di Pace Scaglione  €                        0,01  €           1.100,00 

Fasi Media tariffaria Perc. Minima Totali Totale complessivo

Studio della 
controversia

 €                     65,00 50%  €                      32,50 

€                 165,00 

Fase introduttiva del 
giudizio

 €                     65,00 50%  €                      32,50 

Fase istruttoria e/o 
trattazione

 €                     65,00 50%  €                      32,50 

Fase decisionale  €                   135,00 50%  €                      67,50 

-15%  €                   140,25 

Spese generali  €                   140,25 15%  €                      21,03  €               161,28 

- che la suindicata somma, pari a complessivi € 204,63, da iscrivere in bilancio in capo all’avv. Francesca
Grimaldi, dovrà essere prelevata dovrà essere prelevata dal Cap. di spesa 12501 del corrente bilancio
che presenta sufficiente disponibilità;
 

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e

successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozioni delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.n. 92 del 11.06.2009;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.

- Di dare mandato all’Avv. Francesca Grimaldi, con studio in Piano di Sorrento, alla Via Cavoniello n. 2 –
Partita  IVA:  06651091214 -  di  rappresentare  e  difendere  l’Ente  innanzi  al  Giudice  di  Sorrento  nel
giudizio inerente l’atto di citazione ex art. 615 c.p.c., notificato in data 03/11/2021 ed acquisito al prot.
com/le al n. 18969, prodotto dall’avv. Stefano Pecchia, quale procuratore di sè stesso,  c/ Comune di
Sant’Agnello, per le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte;

- Di precisare:
- che la somma relativa all’incarico in parola viene determinata in complessivi € 161,28, oltre IVA e

CPA, salvo la verifica delle attività effettuate relative alle singole fasi di giudizio:
- che la suindicata  somma,  pari  a  complessivi  €  204,75,  da iscrivere in  bilancio in  capo all’avv.

Francesca Grimaldi,  dovrà  essere prelevata  dal  Cap. di  spesa 12501 del  corrente bilancio che
presenta sufficiente disponibilità;

- Di dare atto:

Rif.                       
Pr       215 01/01/0001   



- che il suindicato professionista, incaricato della difesa legale del Comune, ha più ampia facoltà di
dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse del Comune medesimo, nonché
facoltà di chiamare in garanzia e/o in causa terzi e transigere, in primo e in secondo grado di
giudizio;

- che la presente costituisce a tutti gli effetti mandato di difesa ed impegno del professionista alle
condizioni in esso riportate, giusta pec di accettazione dello stesso, acquisita al prot. com/le al n.
3989 in data 01/03/2022;

- Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta essere: ZC035690D6;

- Di dare atto altresì che:
o il RUP della presente procedura è la sig.ra Aversa Giuseppina, nominata con decreto prot. 2148

del 03/02/2022;
o la  verifica  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  è  in  corso  di  attuazione  dalla  data  di

approvazione  delle  risultanze  della  procedura  in  parola  e  che  si  procederà  ai  successivi
controlli alla scadenza della validità delle certificazioni acquisite;

o al completamento della verifica di cui al precedente punto, in presenza di accertati motivi di
esclusione,  si  procederà  alla  revoca  del  presente  incarico  nonché  all’adozione  di  tutti
provvedimenti ad essa connessi;

- Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul  profilo del  committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

Rif.                       
Pr       215 01/01/0001   



 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

         
Il Responsabile del procedimento 

Servizio contenzioso-Giuseppina Aversa
Documento firmato agli atti di fascicolo

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Dati desunti automaticamente dal sistema informatizzato dell’Ente e rilevabili dalla procedura on line

Rif.                       
Pr       215 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCO ROBERTO in data 02/03/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.38 del 02/03/2022

04/03/2022Data: Importo: 204,75

Oggetto: Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello - Incarico difesa legale Ente avv. Francesca Grimaldi

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 882.577,59
623.030,00

204,75
623.234,75
259.342,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 498.247,94

388.872,53

204,75

389.077,28

Disponibilità residua: 109.170,66

Capitolo: 12501

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02 - SEGRETERIA
GENERALE - Convenzioni con Professionisti -

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizi Terza Unità

Resp. Pro Tempore - Servizi Terza UnitàResp. servizio:

2022 538/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 538/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 538/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0104400 - GRIMALDI FRANCESCABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 04/03/2022

ZC035690D6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

215

Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello - Incarico difesa legale Ente avv.
Francesca Grimaldi

2022

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 207
02/03/2022Data adozione:

04/03/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 04/03/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 207 DEL 02/03/2022
OGGETTO:  Atto di citazione Pecchia Stefano c/ Comune di Sant'Agnello - Incarico difesa legale 
Ente avv. Francesca Grimaldi

N. cronologico A. P. 325

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

04/03/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 19/03/2022.

Sant’Agnello, 04/03/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


